

تاریخ 12/09/2009

لیکوال: هاري

## د افغانستان قلابي انتخابات او د امپراتوری گران قیمت

په متحده ایالاتو کې، د نېشن مجلې سیاسي مبصر، جان نیکولس، د افغانستان انتخاباتي رسوايي په اړه د اګست پر ۱۰ مه یوه مقاله لیکلې ده چې تاسو یې لنډیز لولئ. بناغلي حامد کرزي او دوپه ملګرو یې په انتخاباتو کې داسې تاریخي تقلب کړی دی چې نړیوال ریکارډ یې مات کړ، او زیاتره سیاسي مبصرین د حامد کرزي دې تاریخي غلا ته ګوته په غاښ ولاړ دي. باید زیاته کړم چې د نېشن مجله د امریکا د مترقي جناح وپانده ده، او داسې نظریات خپروي چې د متحده ایالاتو په عمومي اخبارونو او مجلو کې چندان نه خپرېږي.

د حیرانتیا خبره دا ده چې د واشنګټن ځینو عالي رتبه مقاماتو لا اوس هم ځانونه پر غولنګي اچولي دي، او استدلال کوي چې حامد کرزي لا تر اوسه پورې څه مشروعیت لري.

حامد کرزي چې یو وخت یې د تیلو د کمپنیانو لپاره دلالي کوله، نابیره اشغالګرو قواوو د ملک واک او اختیار پلاس ورکړ.

خو بدمرغي دا ده چې افغانان پدې واقعیت پوره واقف دي.

دا هم څرګنده خبره ده چې په تېرو اتو کلونو کې حامد کرزي د جنگسالارانو، جنایتکارانو، او قاچاقبرانو په مینځ کې ښه محبوبیت ترلاسه کړی دی. بلخوا، د هغه په پېر کې قومي او فرقوي تاوتریخوالي ته هم ښه زیاته لمن وهل سوېده.

حامد کرزي یوازې ښې زبرڅي جامې اغوندي، خو په سیاسي ساحه کې یې هیڅ بریښ ندی کړی. ځکه نوهغه د انتخاباتو د ګټلو لپاره پرته له تقلب او غلا څخه بله چاره هم نه درلوده. هغه مجبوره وو چې یو ځل بیا په دوپه ځان او چاپلوس ملګري په قدرت کې وساتي. د بش په پېر کې، انتخاباتي غلا او تقلب هیڅ پرابلوم نوو، ځکه هغه خپله هم په فلوریډا ایالت کې همدا کار کړی وو.

بله د حیرانتیا خبره دا ده چې زموږ ځینې "اخبارونه" وایي چې امریکایي مقاماتو حامد کرزي ته خبرداری ورکړی دی چې پدې قلابي انتخاباتو کې "کامیابي" اعلان نه کړي. ځینې ساده او خام مبصرین لا اوس هم د اګست د ۲۰ مې ډرامې ته انتخابات وایي. د نیویارک ټایمز اخبار د دوشنبې په ورځ خبر ورکړ چې د بهرنیو چارو وزیرې مېرمن کلنټن په افغانستان کې زموږ سفیر کارل یکنیبري ته امر کړی دی چې حامد کرزي ته تورت ووايي: "پام کوه چی بری اعلان نه کړي."

ددې خبرې بله مانا دا ده چې امریکایي مقامات نه پوهېږي چې څرنگه خپل ګوډاګی چې دوي نصب کړی دی، د پنځو نورو کلونو لپاره وساتي، او کوم استدلال ورته جوړ کړي.

دا یوه نوې ستونزه نده. بلکې استعماري طاقتونو د تاریخ په اوږدو کې تل د همدې مشکل سره مخامخ ول. همدا د امپراتوری قیمت دی. همدا په افغانستان کې د متحده ایالاتو پرابلوم دی.

که څه هم د افغانستان اشغالول د القاعدې د قاتلانو د ختمولو، د طالبانو د رنګولو، او د یوه ملت او دولت د جوړولو لپاره وو، خو همدې استعماري هڅو د نورو استعماري هلوځلو په شان شکل ونیو.

متحده ایالات یو داسې ملک دی چې د استعماري ځنځیرونو د ماتولو په نتیجه کې جوړ سو، خو اوس امریکا خپله همدا چټله او ناروا لاره اخیستی ده.

تعداد صفحات: 1 از 2

افغان جرمن آنلاين شما را صمیمانه به همکاری دعوت می نماید. لطفاً به آدرس ذیل با ما تماس بگیرید [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
نوت: مسئولیت املائي و انشائي نوشته ها به دوش خود نویسنده میباشد، خواهشمندیم مطلب خود را بعد از غور کامل بما ارسال بدارید.

بنکاره خبره ده چي د حامد کرزي او جنگسالارانو ساتل دسيسو ته اړتيا لري. نه يوازي بايد د هغوی غلا او لوبت توجیه سي، بلکي اوس بايد د هغوی انتخاباتي ټکي برکي هم توجیه سي. زموږ لمړي جمهوررئيس جورج واشنگتن د همدې خطرناکو خارجي مداخلو په باب پخپلي وروستی وينا کي مور ته څرگند خبرداری راکړی وو.

په ۱۸۲۱ کي، د متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزیر جان کونسي ادمز کانگرس ته د خارجي مداخلو د نه کولو په باب داسي ويلي وو:

هر ځای چي د ازادی او استقلال بېرغ په رپېدو سي، د امریکا زړه، خواري، او د خیر دعا د هغوی سره ده. مگر امریکا بهر ته د بلاوو او دېبانو د ستولو په غرض نه وځي. امریکا د ټولو بني ادمانو ازادي او خپلواکي غواړي. خو امریکا يوازي او يوازي د خپلي ازادي د ساتلو ضمانت او وعده کوي.

خو له بده مرغه، نن سبا امریکا له خپلو اساسي اصولو او قدرونو څخه په فرسنگونو ليري سوېده. د افغانستان اشغال د همدې فاصلي او سرغړوني ژوندی بېلگه ده.

بلخوا، د افغانستان اشغال ددې فرصت هم برابر کړی دی چي امریکا بېرته خپلو اساسي اصولو ته را وگرځول سي. نه يوازي بايد امریکا له هغه ليري او منزوي هېواد څخه راو ایستل سي، بلکي بايد د حامدکرزي له قلابي جمهوري ریاست له ملاتړ څخه هم را وگرځول سي. پدې اړه کانگرس لوی مسولیت لري.